共青团梅州市委员会

梅州市民政局

梅 州 市 教 育 局

梅州日报社

梅州市广播电视台
梅市团联字〔2015〕7号

关于开展2015年

扶助特困学生上大学工作的通知
各县（市、区）团委、民政局、教育局、广播电视台，市直各有关单位团委：

今年，团市委、市民政局、市教育局、梅州日报社和梅州市广播电视台等5家单位继续开展扶助特困学生上大学活动。为进一步做好2015年扶助特困学生上大学工作，让更多寒门学子圆大学梦，现将有关事项通知如下：

一、扶助对象

在梅州市就读的梅州籍学生，2015年考上二A线本科以上大学并被录取的特困学生，符合下列条件之一者(遵守计划生育法规、扶贫“双到”工作省定贫困村的贫困户、烈士以及抗战老兵的直系亲属子女同等条件优先扶助)：

1.孤儿；

2.纳入城乡最低生活保障的家庭；

3.其他特殊困难家庭。
二、扶助形式
（一）团市委、市民政局、市教育局、梅州日报社、梅州市广播电视台联合成立扶助特困学生上大学工作受助资格审查领导小组，由五家联合发起单位主要领导担任成员，负责统一审查确认特困学生困难情况和各方面的表现，今年将继续组织志愿者逐一对符合条件的学生家庭情况进行走访核实，统一对进行公示的特困学生名单进行确认，确定受助学生名单后向扶助对象发放助学金。
（二）继续实施“道德诚信银行”计划。经批准获得助学金的学生，须与梅州市青年志愿者协会贫困学生助学分会（下简称助学分会）签订《道德诚信备忘录》。助学分会将以道德协议的软约束形式要求受助学生在完成学业后参加工作五年内将受助本金返还给助学分会。助学分会将按照《道德诚信备忘录》内容支付和收回助学金，实现扶助金持续滚动发展。

（三）签订爱心承诺。扶助特困学生上大学活动方将与受助学生签订爱心承诺，教育受助生常怀感激之情，要求积极参与各项社会公益活动和社会实践活动，及时向资助人报告学习情况，参加工作后主动与团市委、助学分会告知工作情况，不忘回报社会。
三、申请办法

高考成绩公布后，符合基本条件的学生，可持录取通知书原件和复印件（二份）到当地县（市、区）团委、民政局或镇(街道办事处)团委、民政办领取《梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表》（一式两份，填好后团市委及团县委各存一份），未能及时领到录取通知书的学生在经当地县（市、区）团委根据学生准考证在网上核实其高考成绩后可提前领取申请表，收到录取通知书后补办手续。学生提出申请后，必须由村(居)委会证明，由镇(街道办事处)民政办、团委核实盖章后在户口所在镇政府公示三天后，由县级团委、民政部门等有关单位共同把关审核，然后再汇总报市受助资格审查领导小组进行审定。在同等条件下，优先扶助符合计划生育政策的学生和家庭。初步确定的受扶助对象将在梅州日报进行公示，接受社会监督，公示无异议后才最终确定受助人选。如有人举报通过调查后发现有虚假或不符合受助条件的立即取消其受助资格，并直接通报给推荐单位主管领导。
四、工作要求

一、加强宣传，扩大影响。积极发动各学校和高三毕业班班主任，及时向每一位特困毕业生发放《致申请助学金同学们的一封信》，让广大特困生了解相关规定和政策，让他们能够准确、及时掌握资助途径。同时，做好宣传让全社会了解广大特困生上学难的实际情况，引起社会各界的广泛关注，多渠道、宽领域、整合资源，争取获得更多社会各界热心人士的大力支持。
二、精心部署，深入调查。为全面掌握第一手资料，各学校要对特困学生开展调查，并做到“三个一”，即工作一定要细，了解一定要全，确定一个不漏。通过多种途径，做好特困生的摸底，将特困生的家庭状况、家庭收入、困难情况等了解清楚，确保特困生底数准确、真实，严禁弄虚作假。
三、高度重视，严格把关。各单位要按照“公平、公正、公开”的原则，加强对本地区、本单位可能符合条件的学生情况的了解，严格按照扶助对象的各项条件和程序，做好扶助特困生上大学的调查摸底工作，力争每一位符合条件、品学兼优的学生得到资助。

联系人：彭祖丰、罗晓露；联系电话：2254110；

邮箱：291124127@qq.com。
附件：1、梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表

      2、致申请助学金同学们的一封信
共青团梅州市委员会       梅 州 市 民 政 局
  梅州市教育局   梅州日报社
梅 州 市 广 播 电 视 台
2015年5月18日
主题词：扶助  特困学生  大学  通知

抄  送：团省委，市委副书记叶胜坤、市政府副市长杜敏琪
共青团梅州市委员会办公室         2015年5月19日印发
（共印60份）

附件1：

梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表

  申请时间:2015年  月  日

	考 生

姓 名

	性  别

	出生年月（  岁）

	照

片

	户籍地

	政治面貌

	高考成绩

	家  长

姓  名

	家庭人口

	年人均

纯收入

	录  取

院  校

	高中毕

业学校

	家庭详

细地址

	固定电话

	手机号码

	申请

助学

理由

	村

（居）

委

意

见
	（公章）

2015年  月  日
	镇政府（街道办）意见
	是否已公示：是（）否（）

	（公章）

2015年  月  日

	县（市、区）团委意见
	（公章）

2015年 月  日
	县（市、区）民政局意见
	（公章）

2015年  月 日

	市审批

意  见
	2015年  月  日

附件2：

致申请助学金同学们的一封信
亲爱的同学们：

梅州市扶助特困学生上大学活动是由团梅州市委、梅州市民政局、梅州市教育局、梅州日报社和梅州市广播电视台等单位联合开展的一项扶贫助学活动。自2003年开始举办至今已十三年。活动通过社会各种渠道进行筹资，以每位学生5000元的标准扶助每年考上大学本科A线以上特困学生进入大学学习。此项活动被评为“改革开放30周年•梅州百姓心目中最具影响力的20件大事”、“2008年度广东省青年联合会优秀项目”。从2013年起被列入我市扶贫济困“四大项目”之一。

今年，我们将继续开展这项活动，如果你符合以下条件之一，并承诺做到以下事项，可以向我们提出资助申请：

一、报名条件

考上本科二A线以上大学的梅州籍高中毕业学生，符合下列条件之一的特困学生 (遵守计划生育法规、扶贫“双到”工作省定贫困村的贫困户、烈士以及抗战老兵的直系亲属子女同等条件优先扶助)：1.孤儿；2.纳入城乡最低生活保障的家庭；3.其他特殊困难家庭。

二、申请流程

   三、注意事项
1.为方便以后更好的互相交流学习，每位确定受资助的学生要加入指定的微信、QQ群。
2.要求每位受助学生到学校后，写一封信向资助人表示感谢，并连同学费缴款单复印件通过团梅州市委寄给资助人；以后在每一学期希望都能将有关学习、生活情况以书面形式寄至团梅州市委，我们将统一转交资助人。
3.进入大学之后，如有更改联系方式，要第一时间反馈团梅州市委。
在成长的路上，每个人都会遇到困难，任何一种经历都会成为人生宝贵的财富。希望珍惜进入大学的机遇，努力学习，丰富知识，充实自己，不要辜负祖国和家人的期望。

报名申请

符合基本    条件的学生到

当地县（市、区）团委、民政局或镇(街道办事处)团委、

民政办领取《梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表》

准备  资料

①录取通知书原件和复印件（一式二份）

②填报《梅州市扶助特困学生上大学扶助金申请表》（一式两份）

上交

所在镇(街道办事处)民政办、团委

审核

组织志愿者对家庭情况进行走访复核

通过

签订承诺

与助学金管理委员会

签订

签订

《爱心承诺》，受助学生应常怀感恩之心，积极参与各项社会公益活动和社会实践活动，不忘回报社会。

《道德诚信备忘录》，以道德协议的软约束形式要求在完成学业后参加工作五年内，按收入情况并在自愿的原则下分期将受助本金返还给助学分会，实现助学金持续滚动发展和爱心传递。

助学金发放仪式

5